REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos

sobre a falta de medicamentos na Clínica da

Família Alzira Franco.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos ao Senhor

Prefeito Municipal que, por meio da Secretaria de Saúde, sejam prestadas informações a

esta Casa de Leis sobre a falta de medicamentos na Clínica da Família Alzira Franco.

Chegaram a este gabinete relatos de moradores e usuários da unidade de saúde

informando que há escassez de diversos medicamentos essenciais há mais de dois meses,

como omeprazol, complexo B, lactulose e levotiroxina, o que tem causado grande

preocupação e prejuízo à continuidade dos tratamentos de inúmeros pacientes.

Diante disso, solicitamos as seguintes informações:

1. Qual o motivo da falta desses medicamentos na Clínica da Família Alzira

Franco?

2. Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para regularizar o

fornecimento?

3. Há previsão de normalização da distribuição desses medicamentos à

população?

4. O problema é pontual dessa unidade ou reflete dificuldades no

abastecimento da rede municipal de saúde como um todo?

Aguardamos resposta dentro do prazo legal de 15 dias. Ressaltamos que a

garantia de acesso contínuo a medicamentos básicos é um direito fundamental do cidadão,

e a resposta a este requerimento é essencial para que o Poder Legislativo possa

acompanhar as providências adotadas pelo Executivo e cobrar soluções que assegurem a

saúde da população andreense.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de outubro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T11:07:55-0300